
Comptes 2022
Conseil communal du 26.06.2023

Commune de Beauvechain
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Contexte économique :
Inflation – Indice santé - Indice des prix à la consommation
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* Projections BFP  
6 juin 2023
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Contexte économique :
Evolution de l’inflation et des taux bancaires

Facteurs d’inflation :
 Demande de biens accrue pendant la pandémie
 Pénurie de matière première pendant la pandémie
 Chaîne d’approvisionnement sous pression pendant la pandémie
 Crise énergétique déclenchée par la guerre en Ukraine
 Hausse des salaires

Evolutions en 2023 :

 L’inflation continuera à baisser grâce à la composante énergie (stocks de 
gaz importants) et l’amélioration des pénuries ;

 Inflation structurelle persistante : marché du travail tendu (postes vacants) et 
marges des entreprises élevées ;

 Baisse des coût de production engendrée par l’amélioration des chaînes 
d’approvisionnement, mais pas suffisante pour compenser les pressions à la 
hausse de l’inflation structurelle ;

 Taux bancaires entre 4% & 5%. Marge de 0,7%. 
Volatilité due à l’absence de certitude quant à la politique de la BCE. 

3



Contexte économique :
Evolution de l’indice pivot – Indexations*

Les allocations sociales et les salaires dans la fonction publique sont adaptés 

au coût de la vie (+2%) lorsque l’indice pivot est atteint. 
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* Projections BFP  
6 juin 2023

Dépassement Augmentation Statutaires Contractuels

Indice pivot 100,00% (paiement anticipatif) (paiement terme échu)

2021 Décembre 102,00% Janvier Février 2022

2022 Février 104,04% Mars Avril 2022

2022 Avril 106,12% Mai Juin 2022

2022 Juillet 108,24% Août Septembre 2022

2022 Octobre 110,41% Novembre Décembre 2022

2022 Novembre 112,62% Décembre Janvier 2023

2023 Novembre 114,87% Décembre Janvier 2024

2024 Mars 117,17% Avril Mai 2024

2024 Décembre 119,51% Janvier Février 2025



Contexte économique : Taux Euribor5

Source : https://www.euribor-rates.eu/fr/graphiques-euribor/
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Contexte démographique : 
Evolution de la population
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Contexte démographique : 
Evolution de la population
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Contexte démographique : 
Evolution par tranche d’âge
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Contexte démographique : 
Evolution par tranche d’âge
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Contexte démographique : 
Evolution par tranche d’âge
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Contexte démographique : 
Evolution par tranche d’âge
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Comptabilité des pouvoirs locaux12



LA VIE COURANTE DE LA COMMUNE

Service ordinaire

Dépenses ordinaires Recettes ordinaires
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Dépenses ordinaires

PERSONNEL
Traitements

Pécules de vacances

Charges patronales ONSS

Frais de déplacement

Cotisations pour les fonds de pensions

FONCTIONNEMENT Frais administratifs : fournitures de bureau, frais de téléphone & correspondance, frais de formation

Frais techniques : assurances, locations de matériel, achats de matériaux,…

Frais bâtiments : consommation eau, électricité, gaz, mazout, entretiens, alarmes,…

Frais véhicules : carburant, réparations,...

Frais voirie & espaces verts : matériaux, signalisation routière, éclairage public,…

TRANSFERTS Dotation Zone de Police

Dotation Zone de Secours

Dotation CPAS

Autres bénéficiaires de subventions (A.S.B.L. Centre culturel, primes de naissance,…)

DETTE
(charges financières)

Remboursement du capital emprunté

Intérêts
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Composition d’un article budgétaire

129 104 / 123 - 02 2021

Grande

fonction

Code fonctionnel Code 

économique

Numéro d’ordre Millésime 

d’origine

Origine ou destination
de la dépense ou de la recette

Nature
de la dépense ou de la recette

123 = Frais administratifs

124 = Frais techniques

125 = Frais bâtiments

126 = Frais locations & charges

127= Frais véhicules

128 = Frais gestion financière

<= 50
service ordinaire 
du budget

Sans millésime = 
année courante

Ajustement 

Interne de 

Crédit (AIC) 

pas possible 

sauf CPAS !

10 fonctions principales :

0 Recettes et dépenses non imputables
à la fonction

1 Administration générale
2 Défense nationale
3 Ordre public et sécurité
4 Communications, voies navigables
5 Commerces & classes moyennes
6 Agriculture
7 Enseignement, culture, loisirs, cultes
8 Action sociale et santé publique
9 Logement & aménagement territoire

1er chiffre : 

0 à 4 = opération courante

5 à 9 = opération de capital

2è chiffre :  

1 à 5 = une dépense

6 à 9 = une recette

> 50
service extraordinaire 
du budget

Avec millésime = 
report d’une 
année antérieure

Exemples :

« 11x » = DOP (Personnel)

« 12x » = DOF 

(Fonctionnement)

« 16x » = ROP (Prestations)

« 33x » = DOT (Transfert)
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Dépenses ordinaires - exercice propre 

52,3%

21,2%

24,8%

1,7%

Total exercice propre = 7.374.571 €

Personnel = 3.859.079 €  (52,3%)

Fonctionnement = 1.563.470 € (21,2%)

Transferts = 1.829.852 € (24,8%)

Dette = 122.170 € (1,7%)

16



Dépenses de personnel
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Composition du personnel18

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Nombre d'agents 58 56 57 60 60 62 64 66 71 74

Equivalent Temps Plein (ETP) 52,51 50,86 49,90 54,81 53,91 55,59 57,71 56,73 59,82 61,98

Contractuels subventionnés 27,75 26,50 24,50 26,32 26,92 27,35 28,32 33,11 32,25 33,57

Contractuels non subventionnés 10,64 9,86 9,56 11,43 13,37 14,16 17,39 12,54 15,77 19,61

Statutaires 13,50 12,25 15,00 15,00 15,00 15,00 12,00 11,80 11,80 8,80
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Dépenses de fonctionnement

1.588.636 €

1.613.689 €

1.408.242 €

1.465.918 €

1.563.470 €

1.300.000 €

1.350.000 €

1.400.000 €

1.450.000 €
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1.650.000 €

1.700.000 €

2018 2019 2020 2021 2022
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Dotation Zone de Police
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Dotation CPAS

250.000
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Dotation Zone de Secours
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Dépenses de dette
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Recettes ordinaires

TRANSFERTS

& 

PRESTATIONS

Fiscalité : Additionnels IPP, Additionnels PRI, Additionnels Auto

Taxes & redevances locales : sacs poubelles, immondices, secondes résidences, publicité, urbanisme,..

Locations immobilières : loyers, locations de salles, fermages,…

Subsides (Région, Province, FWB) : emploi, fonctionnement, projets

Fonds des communes

Divers

DETTES
Dividendes intercommunales (gaz & électricité)

Revenus des placements
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Recettes ordinaires - exercice propre 

53,5%

7,8%

1,8%

18,5%

12,4%

4,6%

1,3%

Total exercice propre = 7.017.242 €  

Additionnels = 4.167.778 € (53,5%)

Taxes & redevances =  610.533 € (7,8%)

Locations immobilières = 142.603 € (1,8%)

Subsides = 1.442.388 € (18,5%)

Fonds des communes = 964.472 € (12,4%)

Dividendes IPFBW = 357.253 € (4,6%)

Divers = 100.266 € (1,3%)
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Evolution principales recettes fiscales

1.670.797

1.974.642

1.965.094

2.261.397

1.905.659

2.081.438
2.165.619

1.721.361
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≤ Ex. 2013 Ex. 2014 Ex. 2015 Ex. 2016 Ex. 2017 Ex. 2018 Ex. 2019 Ex. 2020 Ex. 2021 Ex. 2022 Ex. 2023 Manuel Dégrèvements
Recettes totales par 

année budgétaire 

(voir Etat 173x)

2014 1.374.143,35 786.784,12 4.111,91 -12.812,15 2.152.227,23

2015 38.662,06 1.385.589,94 292.398,88 121,16 -6.617,79 1.710.154,25

2016 17.595,30 14.519,92 1.933.282,61 766.726,30 2.642,98 -8.600,35 2.726.166,76

2017 12.121,42 6.513,36 17.223,07 1.546.508,43 724.548,02 4.309,99 -15.695,55 2.295.528,74

2018 13.893,75 2.870,96 2.590,07 12.325,50 1.592.576,29 648.689,68 1.591,17 -17.012,42 2.257.525,00

2019 4.055,69 838,05 143,95 5.557,18 22.588,79 1.688.951,45 981.680,18 79,98 -10.524,78 2.693.370,49

2020 16.201,52 3.347,81 575,05 747,67 7.763,63 14.899,44 1.804.529,65 966.476,49 79,98 -20.884,70 2.793.736,54

2021 3.748,48 774,57 133,05 172,99 2.530,73 4.685,73 19.111,22 1.768.209,26 895.255,56 79,98 -7.587,51 2.687.114,06

2022 2.396,67 495,24 85,07 110,61 1.618,08 3.042,61 4.421,10 21.617,36 1.855.251,52 862.293,40 59,99 -16.890,64 2.734.501,01

2023 (1) 847,42 175,11 30,08 39,11 572,13 1.075,82 1.563,23 7.643,56 18.455,63 2.024.721,67 1.500.717,03 79,98 -8.011,53 3.547.909,24

2.201.909,08 2.246.461,83 2.332.187,79 2.352.197,67 2.361.344,73 2.811.305,38 2.763.946,67 2.768.962,71 2.887.015,07

2.172.374,06 2.225.681,49 2.313.234,73 2.317.124,31 2.337.641,13 2.786.209,83 2.734.685,75 2.750.507,08 2.887.015,07

2,45% 3,93% 0,17% 0,89% 19,19% -1,85% 0,58% 4,96%

6,0% 6,0% 6,0% 6,0% 6,0% 7,0% 7,0% 7,0% 7,0%Taux IPP/Com

Recettes totales par exercice 

d'imposition                                      

(= capacité fiscale)

Recettes par exercice 

d'imposition pour les années 

budgétaires N et N+1                                                         

(= capacité fiscale partielle) 

Taux de croissance Ex. N / Ex. N-1

Année 

budgétaire

Attributions IPP/Com.

Evolution IPP 2022

par année budgétaire VS par année fiscale
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Par année 

budgétaire

Par année 

fiscale

Source : SPF Finances – Expertise et support stratégiques



Evolution des additionnels à l’IPP 

2.027.562

2.114.448
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2.246.462
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2.887.015

1.905.659

2.081.438

2.165.619

1.721.361

2.727.417

2.295.697
2.257.525

2.669.596

2.793.737

2.687.114
2.734.501

3.547.909

3.384.588
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2.000.000

2.500.000

3.000.000

3.500.000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023* 2024*

IPP par année fiscale IPP par année budgétaire
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*Estimation par année budgétaire
SPF Finances – Expertise et support stratégiques

Budget 2.887.015,07 EUR
Différence Fisc/Budg= 

152.514 EUR

Capacité fiscale réelle

Différence = 

• Variation du rythme d’enrôlement

• Composition des revenus

• Evolution démographique (actifs) 

(12 mois)

3.041.065

- 506.844

(14 mois)



Evolution IPP 2012-2020 – Effet COVID

par année budgétaire VS par année fiscale
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≤ Ex. 2011 Ex. 2012 Ex. 2013 Ex. 2014 Ex. 2015 Ex. 2016 (1) Ex. 2017 (1) Ex. 2018 Ex. 2019 (1) Ex. 2020 (1) Ex. 2021 Manuel Dégrèvements
Recettes totales par 

année budgétaire 

(voir Etat 173x)

2012 1.236.332,69 678.538,68 2.391,51 -11.603,89 1.905.658,99

2013 39.367,94 1.307.519,72 735.992,20 8.396,56 -9.838,24 2.081.438,18

2014 18.529,83 20.210,89 1.335.402,63 786.784,12 4.111,91 -12.812,15 2.152.227,23

2015 3.660,72 10.777,91 24.223,43 1.385.589,94 292.398,88 121,16 -6.617,79 1.710.154,25

2016 5.600,99 1.507,29 10.487,02 14.519,92 1.933.282,61 766.726,30 2.642,98 -8.600,35 2.726.166,76

2017 8.002,39 2.153,53 1.965,50 6.513,36 17.223,07 1.546.508,43 724.548,02 4.309,99 -15.695,55 2.295.528,74

2018 9.172,45 2.468,41 2.252,89 2.870,96 2.590,07 12.325,50 1.592.576,29 648.689,68 1.591,17 -17.012,42 2.257.525,00

2019 2.677,51 720,55 657,63 838,05 143,95 5.557,18 22.588,79 1.688.951,45 981.680,18 79,98 -10.524,78 2.693.370,49

2020 10.696,01 2.878,43 2.627,08 3.347,81 575,05 747,67 7.763,63 14.899,44 1.804.529,65 966.476,49 79,98 -20.884,70 2.793.736,54

2021 (2) 2.922,92 786,59 717,91 914,86 157,14 204,32 2.121,58 4.071,60 14.816,00 1.809.702,98 955.265,36 79,98 -7.660,86 2.784.100,38

2.027.562,00 2.114.326,29 2.201.379,02 2.246.370,77 2.332.069,40 2.349.598,31 2.356.612,17 2.801.025,83 2.776.179,47

1.986.058,40 2.071.394,83 2.172.374,06 2.225.681,49 2.313.234,73 2.317.124,31 2.337.641,13 2.786.209,83 2.776.179,47

4,30% 4,87% 2,45% 3,93% 0,17% 0,89% 19,19% -0,36%

6,0% 6,0% 6,0% 6,0% 6,0% 6,0% 6,0% 7,0% 7,0% 7,0%

Taux de croissance Ex. N / Ex. N-1

Année 

budgétaire

Recettes par exercice 

d'imposition perçues durant 

les années budgétaires                          

N et N+1                                                         

(= capacité fiscale partielle) 

Taux IPP/Com

Recettes totales par exercice 

d'imposition                                      

(= capacité fiscale)

Par année 

budgétaire

Par année 

fiscale

Source : SPF Finances – Expertise et support stratégiques



Evolution IPP 2013-2021 – Effet COVID

par année budgétaire VS par année fiscale
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≤ Ex. 2012 Ex. 2013 Ex. 2014 Ex. 2015 Ex. 2016 (1) Ex. 2017 (1) Ex. 2018 Ex. 2019 (1) Ex. 2020 (1) Ex. 2021 Ex. 2022 Manuel Dégrèvements
Recettes totales par 

année budgétaire 

(voir Etat 173x)

2013 1.346.887,66 735.992,20 8.396,56 -9.838,24 2.081.438,18

2014 38.740,72 1.335.402,63 786.784,12 4.111,91 -12.812,15 2.152.227,23

2015 14.438,63 24.223,43 1.385.589,94 292.398,88 121,16 -6.617,79 1.710.154,25

2016 7.108,28 10.487,02 14.519,92 1.933.282,61 766.726,30 2.642,98 -8.600,35 2.726.166,76

2017 10.155,92 1.965,50 6.513,36 17.223,07 1.546.508,43 724.548,02 4.309,99 -15.695,55 2.295.528,74

2018 11.640,86 2.252,89 2.870,96 2.590,07 12.325,50 1.592.576,29 648.689,68 1.591,17 -17.012,42 2.257.525,00

2019 3.398,06 657,63 838,05 143,95 5.557,18 22.588,79 1.688.951,45 981.680,18 79,98 -10.524,78 2.693.370,49

2020 13.574,44 2.627,08 3.347,81 575,05 747,67 7.763,63 14.899,44 1.804.529,65 966.476,49 79,98 -20.884,70 2.793.736,54

2021 3.140,66 607,82 774,57 133,05 172,99 2.530,73 4.685,73 19.111,22 1.768.209,26 895.255,56 79,98 -7.587,51 2.687.114,06

2022 (2) 1.199,24 232,09 295,76 50,80 66,05 966,34 1.789,20 7.297,44 14.816,00 1.851.274,73 923.848,94 79,98 -7.660,86 2.794.255,71

2.114.448,29 2.201.534,49 2.246.397,48 2.332.104,12 2.350.973,80 2.359.015,50 2.812.618,49 2.749.501,75 2.746.530,29

2.071.394,83 2.172.374,06 2.225.681,49 2.313.234,73 2.317.124,31 2.337.641,13 2.786.209,83 2.734.685,75 2.746.530,29

4,87% 2,45% 3,93% 0,17% 0,89% 19,19% -1,85% 0,43%

6,0% 6,0% 6,0% 6,0% 6,0% 6,0% 7,0% 7,0% 7,0%

Année 

budgétaire

Taux IPP/Com

Recettes totales par exercice 

d'imposition                                      

(= capacité fiscale)

Recettes par exercice 

d'imposition perçues durant 

les années budgétaires                          

N et N+1                                                         

(= capacité fiscale partielle) 

Taux de croissance Ex. N / Ex. N-1

Par année 

budgétaire

Par année 

fiscale

Source : SPF Finances – Expertise et support stratégiques



≤ Ex. 2013 Ex. 2014 Ex. 2015 Ex. 2016 Ex. 2017 Ex. 2018 Ex. 2019 Ex. 2020 Ex. 2021 Ex. 2022 Ex. 2023 Manuel Dégrèvements
Recettes totales par 

année budgétaire 

(voir Etat 173x)

2014 1.374.143,35 786.784,12 4.111,91 -12.812,15 2.152.227,23

2015 38.662,06 1.385.589,94 292.398,88 121,16 -6.617,79 1.710.154,25

2016 17.595,30 14.519,92 1.933.282,61 766.726,30 2.642,98 -8.600,35 2.726.166,76

2017 12.121,42 6.513,36 17.223,07 1.546.508,43 724.548,02 4.309,99 -15.695,55 2.295.528,74

2018 13.893,75 2.870,96 2.590,07 12.325,50 1.592.576,29 648.689,68 1.591,17 -17.012,42 2.257.525,00

2019 4.055,69 838,05 143,95 5.557,18 22.588,79 1.688.951,45 981.680,18 79,98 -10.524,78 2.693.370,49

2020 16.201,52 3.347,81 575,05 747,67 7.763,63 14.899,44 1.804.529,65 966.476,49 79,98 -20.884,70 2.793.736,54

2021 3.748,48 774,57 133,05 172,99 2.530,73 4.685,73 19.111,22 1.768.209,26 895.255,56 79,98 -7.587,51 2.687.114,06

2022 2.396,67 495,24 85,07 110,61 1.618,08 3.042,61 4.421,10 21.617,36 1.855.251,52 862.293,40 59,99 -16.890,64 2.734.501,01

2023 (1) 847,42 175,11 30,08 39,11 572,13 1.075,82 1.563,23 7.643,56 18.455,63 2.024.721,67 1.500.717,03 79,98 -8.011,53 3.547.909,24

2.201.909,08 2.246.461,83 2.332.187,79 2.352.197,67 2.361.344,73 2.811.305,38 2.763.946,67 2.768.962,71 2.887.015,07

2.172.374,06 2.225.681,49 2.313.234,73 2.317.124,31 2.337.641,13 2.786.209,83 2.734.685,75 2.750.507,08 2.887.015,07

2,45% 3,93% 0,17% 0,89% 19,19% -1,85% 0,58% 4,96%

6,0% 6,0% 6,0% 6,0% 6,0% 7,0% 7,0% 7,0% 7,0%Taux IPP/Com

Recettes totales par exercice 

d'imposition                                      

(= capacité fiscale)

Recettes par exercice 

d'imposition pour les années 

budgétaires N et N+1                                                         

(= capacité fiscale partielle) 

Taux de croissance Ex. N / Ex. N-1

Année 

budgétaire

Attributions IPP/Com.

Evolution IPP 2014-2022 – Effet COVID

par année budgétaire VS par année fiscale
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Par année 

budgétaire

Par année 

fiscale

Source : SPF Finances – Expertise et support stratégiques



Evolution des additionnels PrI
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Droits 2022 = 1.321.390

Droits reportés  = 203.501
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Fonds des communes
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Dividendes & redev. gaz & électricité

533.965542.449
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Trésorerie – Dispositions légales35

Conformément aux articles 30 et 68 de l’Arrêté du Gouvernement Wallon du 05 juillet 2007 
portant le Règlement Général de la Comptabilité Communale (RGCC), en exécution de l’article 
L1315-1 du Code de la Démocratie Locale et de la Décentralisation : 

« Les comptes financiers sont ouverts au nom de la commune par le Directeur 

financier après accord du collège. Ils sont gérés par le Directeur financier et la 

correspondance lui est directement adressée. »

« Les placements ne peuvent être réalisés qu'auprès d'institutions financières qui 

satisfont, selon le cas, au prescrit des articles 7, 65 et 66 de la loi du 22 mars 1993 

relative au statut et au contrôle des établissements de crédits, et à la condition 

expresse de prévoir une garantie de remboursement du capital placé. 

Les placements à moins d'un an relèvent de la responsabilité du Directeur 

financier. Les placements dont l'échéance excède un an sont effectués par le 

directeur financier conformément aux articles L1222-1 à 4 du Code de la démocratie 

locale et de la décentralisation. »



Trésorerie – Comptes bancaires36

La commune dispose de nombreux comptes bancaires :

- 10 comptes de paiements (en fonction de l’origine de la recette)
➢ BE78 0910 0013 1886 Compte de paiement principal
➢ BE12 0910 1754 3992 Crèche 
➢ BE77 0910 1866 4142 Actions communales diverses 
➢ BE88 0910 1911 9941 Loyers/logements
➢ BE93 0910 1928 7467 Etat-civil/Urbanisme
➢ BE97 0910 1988 7049 Caisse menues dépenses Seniors 
➢ BE11 0910 1988 6948 Activités seniors 
➢ BE24 0910 2142 8238 Caisse menues dépenses Direction école 
➢ BE22 0910 2148 7347 Ecole 
➢ BE95 0000 0593 2558 CCP (Timbreuse Poste)

- 6 comptes de placements (en fonction de la durée 4M-6M-9M-12M)
➢ BE03 0910 1803 7884  Tresory +
➢ BE34 0910 1895 9990  Tresory Special (32 jours)

- 30 comptes d’ouvertures de crédits (emprunts) 
- 1 caisse en espèce DF



Trésorerie - Placements37

Situation au 31/12/2022

N° extrait Description Date Montant N° extrait Description Date Montant Intérêts Précompte TOTAL Taux

Recette Dépense NET

Compte 2022 BRUT 000/128-10 000/264-04

TOTAL 2022 Titres - Billets de trésorerie 4.724,81 €  -   € 4.724,81 €

10 TITRES REMB. PROV. D'UN DEPOT 13-01-23 900.000,00 € 231 ACHAT DE TITRES 14-12-22 -898.503,99 € 1.496,01 €  -   € 1.496,01 €

231 TITRES REMB. PROV. D'UN DEPOT 14-12-22 900.000,00 € 209 ACHAT DE TITRES 14-11-22 -898.655,76 € 1.344,24 €  -   € 1.344,24 € 1,998%

209 TITRES REMB. PROV. D'UN DEPOT 14-11-22 900.000,00 € 191 ACHAT DE TITRES 14-10-22 -899.029,20 € 970,80 €  -   € 970,80 €

191 TITRES REMB. PROV. D'UN DEPOT 14-10-22 900.000,00 € 159 ACHAT DE TITRES 31-08-22 -899.311,93 € 688,07 €  -   € 688,07 €

159 TITRES REMB. PROV. D'UN DEPOT 31-08-22 400.000,00 € 137 ACHAT DE TITRES 29-07-22 -399.821,15 € 178,85 €  -   € 178,85 € 0,626%

137 TITRES REMB. PROV. D'UN DEPOT 29-07-22 400.000,00 € 117 ACHAT DE TITRES 30-06-22 -399.990,33 € 9,67 €  -   € 9,67 €

117 TITRES REMB. PROV. D'UN DEPOT 30-06-22 400.000,00 € 97 ACHAT DE TITRES 31-05-22 -399.990,00 € 10,00 €  -   € 10,00 €

97 TITRES REMB. PROV. D'UN DEPOT 31-05-22 400.000,00 € 80 ACHAT DE TITRES 29-04-22 -399.989,33 € 10,67 €  -   € 10,67 €

79 TITRES REMB. PROV. D'UN DEPOT 28-04-22 900.000,00 € 66 ACHAT DE TITRES 06-04-22 -899.983,50 € 16,50 €  -   € 16,50 € 0,030%

000/128-10 000/264-02

TOTAL 2022 Comptes de placement - Intérêts créditeurs 95,68 €  -   € 95,68 €



Trésorerie - Placements38

Situation au 16/06/2023

N° extrait Description Date Montant N° extrait Description Date Montant Intérêts Précompte TOTAL Taux

Recette Dépense NET

BRUT 000/128-10 000/264-04

Budget MB01 2023 7.500,00 € 50.000,00 €

TOTAL 2023 Titres - Billets de trésorerie 50.696,46 € 7.604,47 € 43.091,99 €

TITRES REMB. PROV. D'UN DEPOT 17-07-23 2.000.000,00 € 113 ACHAT DE TITRES 16-06-23 -1.993.582,99 € 6.417,01 € 962,55 € 5.454,46 € 3,738%

TITRES REMB. PROV. D'UN DEPOT 17-07-23 1.000.000,00 € 112 ACHAT DE TITRES 16-06-23 -997.005,88 € 2.994,12 € 449,12 € 2.545,00 € 3,728%

TITRES REMB. PROV. D'UN DEPOT 14-07-23 1.000.000,00 € 110 ACHAT DE TITRES 15-06-23 -996.934,43 € 3.065,57 € 459,84 € 2.605,73 € 3,690%

113 TITRES REMB. PROV. D'UN DEPOT 16-06-23 2.000.000,00 € 92 ACHAT DE TITRES 15-05-23 -1.993.692,84 € 3.055,33 € 458,30 € 2.597,03 € 3,559%

112 TITRES REMB. PROV. D'UN DEPOT 15-06-23 1.000.000,00 € 92 ACHAT DE TITRES 15-05-23 -996.944,67 € 6.307,16 € 946,07 € 5.361,09 € 3,559%

92 TITRES REMB. PROV. D'UN DEPOT 15-05-23 1.000.000,00 € 73 ACHAT DE TITRES 14-04-23 -997.175,80 € 2.824,20 € 423,63 € 2.400,57 € 3,289%

92 TITRES REMB. PROV. D'UN DEPOT 15-05-23 2.000.000,00 € 72 ACHAT DE TITRES 13-04-23 -1.994.169,63 € 5.830,37 € 874,56 € 4.955,81 € 3,289%

73 TITRES REMB. PROV. D'UN DEPOT 14-04-23 1.000.000,00 € 52 ACHAT DE TITRES 14-03-23 -997.397,62 € 2.602,38 € 390,36 € 2.212,02 €

72 TITRES REMB. PROV. D'UN DEPOT 13-04-23 2.000.000,00 € 51 ACHAT DE TITRES 13-03-23 -1.994.892,91 € 5.107,09 € 766,06 € 4.341,03 €

52 TITRES REMB. PROV. D'UN DEPOT 14-03-23 1.000.000,00 € 32 ACHAT DE TITRES 14-02-23 -997.846,32 € 2.153,68 € 323,05 € 1.830,63 € 2,775%

51 TITRES REMB. PROV. D'UN DEPOT 13-03-23 2.000.000,00 € 31 ACHAT DE TITRES 13-02-23 -1.995.711,22 € 4.288,78 € 643,32 € 3.645,46 € 2,763%

32 TITRES REMB. PROV. D'UN DEPOT 14-02-23 1.000.000,00 € 10 ACHAT DE TITRES 13-01-23 -997.940,25 € 2.059,75 € 308,96 € 1.750,79 € 2,322%

31 TITRES REMB. PROV. D'UN DEPOT 13-02-23 2.000.000,00 € 10 ACHAT DE TITRES 13-01-23 -1.996.008,98 € 3.991,02 € 598,65 € 3.392,37 €

000/128-10 000/264-02

TOTAL 2023 Comptes de placement - Intérêts créditeurs 209,44 € 48,33 € 161,11 €



RESULTAT BUDGETAIRE :

Boni au service ordinaire

 Dépenses ordinaires 8.223.406,26 EUR

 Recettes ordinaires 9.479.479,92 EUR

 Boni ordinaire 1.256.073,66 EUR
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Composantes du 

Boni au service ordinaire

 Boni exercices antérieurs 1.596.608,72 EUR

 Boni exercice propre 425.345,38 EUR

 Transfert vers les fonds de réserve

pour financer les investissements - 765.880,00 EUR

--------------------------------

 Boni compte 2022 1.256.073,66 EUR
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CE QUI AFFECTE DURABLEMENT 

LA VALEUR DU PATRIMOINE

Service 
extraordinaire

Dépenses 
extraordinaires

Recettes 
extraordinaires
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Dépenses extraordinaires (1/2)

Principaux investissements engagés en 2022, soit un total de 3.265.438,69 EUR :

 Voirie – Aménagements – Saint-Corneille : 1.417.491,82 EUR

 Bâtiments – Aménagements & honoraires – Maison de la mémoire : 968.018,59 EUR

 Espace verts – Achat de véhicule – automoteur/tracteur à bras de fauche : 360.867,70 EUR

 Egouts – Libération des parts SWDE : 88.258,56 EUR

 Voirie – Aménagements – Rue Bruyère Saint-Martin : 67.147,49 EUR

 Eclairage – Remplacement de 173 points lumineux LED : 55.248,99 EUR

 Bâtiments – Honoraires – Maison Multi-Services : 39.317,49 EUR

 Administration – Achat de matériel & logiciels informatique : 30.282,80 EUR

 Plaines de jeux – Aménagements : 25.569,72 EUR

 Commerce et artisanat – Mobilier divers : tentes, tonnelles, coffrets électriques : 23.162,30 EUR

 Voirie – Achat de véhicule – camionnette : 19.478,30 € EUR

 Voirie – Maintenance extraordinaire véhicule - camion MAN : 17.947,20 EUR

 Cimetières – Mise en conformité : zones de dispersion : 15.061,77 EUR
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Dépenses extraordinaires (2/2)

 Sport - Maintenance extraordinaire - terrain football synthétique & filets pare-ballon : 12.475,10 EUR

 Enseignement – Aménagements bâtiments – remplacement circuit de chauffage : 12.246,59 EUR

 Enseignement – Ecoles – Marquages au sol : 9.818,25 EUR

 Fêtes et manifestations – Investissements divers – illuminations : 9.398,85 EUR

 Enseignement – Aménagement bâtiments : châssis, stores, détecteurs Co2 : 8.728,27 EUR

 Enseignement – Achat de matériel informatique – TBI, PC, imprimantes,... : 8.104,73 EUR

 Voirie – « Cœur de village » – complément honoraires coordinateur de sécurité : 5.082,00 EUR

 Fêtes & manifestations – Invest. divers : Tables, bancs, barrières, rangements tentes : 4,962,30 EUR

 Infrastructure – outillage : Table vibrante, redresse bordure, perçeuse, visseuse :  5.526,45 EUR

 Enseignement – Achat de mobilier divers (tables, chaises, armoire immersion) : 4.435,30 EUR

 Enseignement – Aménagements terrains TLG & LB : bardage des clôtures : 4.316,17 EUR

 Environnement – PCDN : Achat de trois boîtiers GPS de télémétrie : 3.457,00 EUR

 + Investissements de moins de 3.000 EUR
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Evolution du patrimoine
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Dette à charge de la commune 2022
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Financement des investissements

Subsides
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Emprunts
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Fonds propres

38%
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RESULTAT BUDGETAIRE :

Mali au service extraordinaire

 Recettes extraordinaire 4.395.440,07 EUR

 Dépenses extraordinaire 4.409.650,30 EUR

 Mali extraordinaire 14.210,23 EUR
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Conclusions

Au niveau de l’ordinaire : 

➢ Résultat global identique à 2021

➢ Boni de l’exercice propre (grâce à l’augmentation + rapide des recettes par 

rapport aux dépenses)

Au niveau de l’extraordinaire : 

➢ Investissements en augmentation avec un financement principalement par 

emprunts et fonds propres proportionnellement aux subsides
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Merci pour votre attention !49

Moi non plus, 
mais j’ai suivi
la présentation 
du DF !
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